PRR3ª-00007085/2020

PORTARIA PRE-SP Nº 15, DE 19 DE MARÇO DE 2020PORTARIA PRE-SP Nº 15, DE 19 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições
legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei Complementar
n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  as alterações  na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhadas  pela  E.
Procuradoria-Geral  de Justiça de São Paulo por  meio eletrônico (PRR3ª-00006998/2020),  recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 12/03/2019;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2019/2021 (período  compreendido  entre  os  dias
04/01/2019 a 03/01/2021, inclusive);

RESOLVE:

DESIGNAR,  em aditamento à Portaria PRE-SP nº 55/2018, de 27/12/2018 (DMPF-e EXTRAJUDICIAL de
28/12/2018), e suas posteriores alterações; para oficiarem, nos períodos abaixo discriminados, na condição
de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente indicadas, os Promotores
de Justiça a seguir nominados:

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) MARÇO/2020

002ª SÃO PAULO - PERDIZES THOMAS MOHYICO YABIKU 2 a 16

002ª SÃO PAULO - PERDIZES NELSON DOS SANTOS PEREIRA
JÚNIOR

17 a 31

246ª SÃO PAULO - SANTO
AMARO

MATHEUS JACOB FIALDINI 3 a 17

255ª SÃO PAULO - CASA
VERDE

ALESSANDRA ANDREZ CABRERA JOAO
BOROWSKI

2 a 6

256ª SÃO PAULO - TUCURUVI TATIANA CALLE HEILMAN 2 a 20

374ª SÃO PAULO - RIO
PEQUENO

CLAUDIA PORRO 9 a 16

374ª SÃO PAULO - RIO
PEQUENO

ADRIANA RIBEIRO SOARES DE MORAIS 17 a 31

413ª SÃO PAULO - CURSINO PATRICIA MORAES AUDE 1 a 6

417ª SÃO PAULO - PARQUE
DO CARMO

VANESSA THEREZINHA SOUSA DE
ALMEIDA

1 a 13

007ª AGUDOS RAFAEL ABUJAMRA 1 a 16

007ª AGUDOS SILVIO BRANDINI BARBAGALO 17 a 31

008ª AMPARO SÉRGIO LUIS CALDAS SPINA 6 a 12

013ª ARARAQUARA HERIVELTO DE ALMEIDA 1 a 31

239ª ARARAQUARA MARCEL ZANIN BOMBARDI 1 a 3 e 5 a 31

239ª ARARAQUARA NELSON APARECIDO FEBRAIO JUNIOR 4

014ª ARARAS LUCIANA ROSS GOBBI BENETI 16 a 31

225ª AURIFLAMA BRUNA DA COSTA NAVA ZAMBON 1 a 31

200ª BARRA BONITA MARY ANN GOMES NARDO 1 a 31

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

S
E
R
G
I
O

M
O
N
T
E
I
R
O

M
E
D
E
I
R
O
S
,

e
m

1
9
/
0
3
/
2
0
2
0

1
5
:
4
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

0
C
E
6
5
2
0
7
.
C
2
E
C
6
D
9
7
.
9
C
9
E
D
7
D
E
.
D
7
B
1
8
D
4
C

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) MARÇO/2020

021ª BARRETOS ADRIANA NOGUEIRA FRANCO 12 a 18

369ª BOITUVA GIOVANA CORAZZA NUNES CORTEZ 25 a 31

026ª BOTUCATU MARCOS JOSÉ DE FREITAS CORVINO 2 a 6

027ª BRAGANÇA PAULISTA RICARDO BRAINER ZAMPIERI 23 a 27

214ª BURITAMA CYRO SOUZA TEIXEIRA DE CARVALHO
NETO

17 a 31

214ª BURITAMA CLAUDIA MARIA BUSSOLIN CURTOLO 1 a 16

032ª CAJURU RENATO DIAS DE CASTRO FREITAS 1 a 16

032ª CAJURU LEONARDO BELLINI DE CASTRO 17 a 31

274ª CAMPINAS RODRIGO AUGUSTO DE OLIVEIRA 9 a 13

378ª CAMPINAS MIGUEL TADEU GUIMARAES DE
CAMPOS

20 a 27

038ª CAPIVARI LUCIANA ROSS GOBBI BENETI 1 a 16

038ª CAPIVARI VITOR PETRI 18

038ª CAPIVARI HELENA CECILIA DINIZ TEIXEIRA
CALADO TONELLI

17 e 19 a 31

206ª CARAGUATATUBA RODRIGO LUCIO DOS SANTOS BORGES 2 a 31

040ª CATANDUVA ANDRÉ LUIZ NOGUEIRA DA CUNHA 17 a 27

179ª CATANDUVA PATRICIA DOSUALDO PELOZO 25 a 31

178ª COLINA EVANDRO ORNELAS LEAL 1 a 31

041ª CONCHAS TIAGO FERNANDO DE SOUSA CAMPOS 12 a 22

041ª CONCHAS ANA CANDIDA SILVEIRA BARBOSA 23 a 30

243ª CORDEIRÓPOLIS MARIANA FITTIPALDI 1 a 31

119ª CUBATÃO GERALDO MARCIO GONÇALVES
MENDES

1 a 16

119ª CUBATÃO MATEUS VICTOR RIBEIRO DE CASTILHO 17 a 31

044ª DESCALVADO LUCAS CORRADINI DA SILVA 1 a 3

426ª DIADEMA SANDRA LOURDES ALVES DE MOURA
SAMPAIO ARRUDA

16 a 31

234ª FARTURA FERNANDO MASSELI HELENE 1 a 31

401ª FERRAZ DE
VASCONCELOS

DANIEL GRUENWALD LEPINE 1 a 16

401ª FERRAZ DE
VASCONCELOS

CARLA BORGES HONORIO 17 a 31

169ª GUAÍRA DILSON SANTIAGO DE SOUZA 2 a 13

197ª GUARIBA MILENA APARECIDA CARLI 1 a 31

176ª GUARULHOS ANA BRASIL ROCHA PENA 2 a 13

049ª IBITINGA EDUARDO MACIEL CRESPILHO 26 a 31

191ª IBIÚNA MARCELO SILVA CASSOLA 19 a 31

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

S
E
R
G
I
O

M
O
N
T
E
I
R
O

M
E
D
E
I
R
O
S
,

e
m

1
9
/
0
3
/
2
0
2
0

1
5
:
4
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

0
C
E
6
5
2
0
7
.
C
2
E
C
6
D
9
7
.
9
C
9
E
D
7
D
E
.
D
7
B
1
8
D
4
C

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) MARÇO/2020

051ª IGUAPE GLAUCO SOUZA AZEVEDO 1 a 31

057ª ITARARÉ PEDRO RAFAEL NOGUEIRA GUIMARÃES 2 e 5 a 16

057ª ITARARÉ BRUNO GONDIM RODRIGUES 3 a 4 e 17 a 31

060ª ITUVERAVA ERTON EVANDRO DE SOUZA DAVID 5 a 12

061ª JABOTICABAL RENATO DIAS DE CASTRO FREITAS 9 a 13

204ª JARDINÓPOLIS LEONARDO BELLINI DE CASTRO 11 a 13

204ª JARDINÓPOLIS ANA CARLA FROES RIBEIRO TOSTA 1 a 10 e 14 a 31

063ª JAÚ ALEXANDRE DE CAMPOS BOVOLIN 2 a 13

064ª JOSÉ BONIFÁCIO CESAR BOCUHY BONILHA 19 a 22

064ª JOSÉ BONIFÁCIO SERGIO CLEMENTINO 1 a 18 e 23 a 31

223ª JUQUIÁ JOSÉ FRANCLIN ANDRADE DE SOUZA 1 a 31

068ª LORENA CASSIANO ANTONIO DE OLIVEIRA 6 a 9

365ª MAUÁ JOSÉ LUIZ SAIKALI 23 a 27

072ª MIRASSOL DANIELE RAMIA NEGRÃO DIAS
BRANDÃO

9 a 23

171ª MONTE AZUL PAULISTA RENATA CALDEIRA COSTA PICCIRILO
COLAFEMINA

1 a 4 e 12 a 31

171ª MONTE AZUL PAULISTA IVAN CINTRA BORGES 5 a 8 e 10 a 11

171ª MONTE AZUL PAULISTA PAULO AUGUSTO RADUNZ JÚNIOR 9

336ª MORRO AGUDO GUSTAVO FERRONATO 1 a 24 e 26 a 31

336ª MORRO AGUDO FERNANDO PINHO CHIOZZOTTO 25

162ª NHANDEARA EDUARDO MARTINS BOIATI 1 a 31

292ª NOVA ODESSA CARLOS ALBERTO RUIZ NARDY 1 a 3

276ª OSASCO ISMAEL DE OLIVEIRA MOTA 1 a 5

331ª OSASCO FILIPE DE MELO EUZEBIO 1 a 3

313ª OURINHOS MARCELO GONÇALVES SALIBA 16 a 31

084ª PARAIBUNA FÁBIO ANTONIO XAVIER DE MORAES 2, 4 a 16, 18 a 23 e 25 a
30

084ª PARAIBUNA EDUARDO DIAS BRANDAO 3 e 17

084ª PARAIBUNA SALOMAO SUSSUMU TANAKA DOS
SANTOS

24 e 31

164ª PAULO DE FARIA HERICO WILLIAM ALVES DESTEFENI 1 a 5

164ª PAULO DE FARIA JOSÉ SILVIO CODOGNO 6 a 31

333ª PEDREIRA JOSÉ CARVALHO SANTORO JÚNIOR 1 a 31

088ª PEREIRA BARRETO RUBIA PRADO MOTIZUKI 1 a 6

088ª PEREIRA BARRETO REGISLAINE TOPASSI 7 a 31

295ª PERUÍBE DANIEL GUSTAVO COSTA MARTORI 1 a 2

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

S
E
R
G
I
O

M
O
N
T
E
I
R
O

M
E
D
E
I
R
O
S
,

e
m

1
9
/
0
3
/
2
0
2
0

1
5
:
4
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

0
C
E
6
5
2
0
7
.
C
2
E
C
6
D
9
7
.
9
C
9
E
D
7
D
E
.
D
7
B
1
8
D
4
C

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) MARÇO/2020

295ª PERUÍBE ORLANDO BRUNETTI BARCHINI E
SANTOS

3 a 16

270ª PIRACICABA ÉRIKA ANGELI SPINETTI ROSA 1 a 31

095ª PIRAJUÍ ALOISIO GARMES JUNIOR 1 a 31

261ª PIRAPOZINHO JOÃO AUGUSTO DE SANCTIS GARCIA 23 a 27

096ª PIRASSUNUNGA LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE
ALMEIDA

2 a 16

096ª PIRASSUNUNGA BRUNO ORSATTI LANDI 17 a 31

098ª PITANGUEIRAS FLAVIO JOSE DA COSTA 17 a 24 e 26 a 31

098ª PITANGUEIRAS FERNANDA GOMEZ DAMICO 1 a 16

195ª PRESIDENTE EPITÁCIO MARLON ROBERTH DE SALES 2 a 17

195ª PRESIDENTE EPITÁCIO LIVI RODRIGUES DE SOUZA 18 a 31

106ª RANCHARIA SERGIO CAMPANHARO 1 a 6

107ª RIBEIRÃO BONITO EDUARDO AUGUSTO VELLOSO ROOS
NETO

1 a 31

111ª SANTA ADÉLIA YVES ATHAUALPA PINTO 1 a 31

187ª SANTA FÉ DO SUL CLEITON LUIS DA SILVA 1 a 31

116ª SANTA RITA DO PASSA
QUATRO

ELIO DALDEGAN JÚNIOR 13 a 20

125ª SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO

VANESSA IBARRECHE SANTA TERRA 13 a 20

412ª SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS

SIDNEY ALVES DE MATTOS 13 a 20

318ª SÃO MIGUEL ARCANJO AUGUSTO SERGIO COSTA VIANNA 1 a 27

130ª SÃO PEDRO ENZO DE ALMEIDA CARRARA
BONCOMPAGNI

1 a 31

109ª SERRANA MARILIA BONONI FRANCISCO 2 a 16

137ª SOROCABA RITA DE CASSIA MORAES SCARANCI
FERNANDES

1 a 16

137ª SOROCABA PATRICIA AUGUSTA DE CHECHI E
FRANCO PINTO

17 a 31

138ª TANABI ANDRE LUIS DE SOUZA 18 a 24

138ª TANABI PATRICIA DOSUALDO PELOZO 25 a 27

236ª TAQUARITUBA VINICIUS BONESSO GUILLEN 1 a 31

407ª TAUBATÉ ALEXANDRE MOURÃO MAFETANO 23 a 31

175ª TUPI PAULISTA RUFINO EDUARDO GALINDO CAMPOS 17 a 31

207ª URUPÊS RENATA SANCHES FERNANDES 17 a 31

207ª URUPÊS PATRICIA DOSUALDO PELOZO 1 a 16

034ª VALINHOS PERSIO RICARDO PERRELLA
SCARABEL

1 a 31

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

S
E
R
G
I
O

M
O
N
T
E
I
R
O

M
E
D
E
I
R
O
S
,

e
m

1
9
/
0
3
/
2
0
2
0

1
5
:
4
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

0
C
E
6
5
2
0
7
.
C
2
E
C
6
D
9
7
.
9
C
9
E
D
7
D
E
.
D
7
B
1
8
D
4
C

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) MARÇO/2020

242ª VÁRZEA PAULISTA JOSÉ AUGUSTO DE BARROS FARO 1 a 31

345ª VINHEDO FERNANDA KLINGUELFUS LORENA DE
MELLO

23 a 31

220ª VOTORANTIM VITOR PETRI 6

220ª VOTORANTIM ALESSANDRA APARECIDA GOMES
KOGA

1 a 5 e 7 a 16

220ª VOTORANTIM RICARDO HILDEBRAND GARCIA 17 a 31

DECLARAR  VAGA,  em  aditamento  à  Portaria  PRE-SP  nº  55/2018,  de  27/12/2018  (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL de 28/12/2018), e suas posteriores alterações;  a função eleitoral atribuída aos seguintes
Promotores Eleitorais Titulares, nos períodos abaixo indicados:

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) TITULAR MARÇO/2020

326ª SÃO PAULO - ERMELINO
MATARAZZO

LUCIANA BERGAMO   13

381ª SÃO PAULO -
PARELHEIROS

DANIEL TOSTA DE FREITAS 9 a 13

384ª AMERICANA IVAN CARNEIRO CASTANHEIRO 12 e 13

190ª APARECIDA PALOMA DE MAMAN SANGUINE 13

335ª ARUJÁ GABRIELLA LANZA PASSOS 2

029ª CAÇAPAVA TIAGO OLIVEIRA PRATES DA FONSECA 6

030ª CACONDE DENISE CRISTINA DA SILVA 6

275ª CAMPINAS CRISTIANE CORRÊA DE SOUZA HILLAL 6

359ª ITAPEVI MARINA DE AZEVEDO BRITO LIPPI 13, 26 e 27

228ª JACUPIRANGA JOAO OTAVIO BERNARDES RICUPERO 6

069ª LUCÉLIA JOAO PAULO GIOVANINI GONÇALVES 9

332ª OSASCO FILIPE DE MELO EUZEBIO 13

098ª PITANGUEIRAS CARGO VAGO 25

100ª PORTO FELIZ JOSMAR TASSIGNON JÚNIOR 13

293ª RIBEIRÃO PRETO RAQUEL ELI STEIN MATHEUS 6 e 9

123ª SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO

RODRIGO VENDRAMINI 11 a 13

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo.

Publique-se no DJE e no DMPF-e.
São Paulo,  19 de março de 2020.

(assinatura digital)

SÉRGIO MONTEIRO MEDEIROS
 Procurador Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

S
E
R
G
I
O

M
O
N
T
E
I
R
O

M
E
D
E
I
R
O
S
,

e
m

1
9
/
0
3
/
2
0
2
0

1
5
:
4
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

0
C
E
6
5
2
0
7
.
C
2
E
C
6
D
9
7
.
9
C
9
E
D
7
D
E
.
D
7
B
1
8
D
4
C